
SETTORE

SERVIZI FI NA NZIARI
---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  5 6 6  d e l  3 0 / 0 6 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  6 0  d el   3 0/0 6/2 0 2 1

O g g e t t o: D e t e r m i n a zi o n e  a  c o n tr arr e  e  c o n t e s t u a l e  
a f f i d a m e n t o  d ir e t t o  a i  s e n s i  d e l l'art .  1 ,  c o m m a  2 ,  
l e t t .  a ) ,  d e l  D.L.  7 6 / 2 0 2 0 ,  c o m e  c o nv er t i t o  i n  
Le g g e  1 2 0 / 2 0 2 0 ,  p e r  la  f or n i t ur a  d i  p a s t i  p er  
u t e n t i  a s s i s t i t i  d a i  S e rviz i  S o c i a l i  d e l  t erri t ori o  
d i  Carpi  p er  i l  p e r i o d o  d a l  0 1 . 0 7 . 2 0 2 1  a l  
3 0 . 0 6 . 2 0 2 3



OGGETTO: Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, come convertito in Legge 120/2020,  per la 

fornitura di pasti per utenti assistiti dai Servizi Sociali del territorio di Carpi per 

il periodo dal 01.07.2021 al 30.06.2023. 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 

Premesso  che  l’Amministrazione,  nell’ambito  delle  proprie  competenze,  deve  garantire  la 

continuità della fornitura dei pasti agli utenti, aventi diritto, assistiti dai Servizi Sociali; 

Verificate le  esigenze  degli  utenti  assistiti  dai  Servizi  Sociali  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine 

residenti nel Comune di Carpi, in particolare:

della necessità di  potere usufruire di  un pasto completo, composto da: pane e coperto, primo 

piatto, secondo piatto e mezzo litro d’acqua;

che l'erogazione del servizio mensa sia ubicata vicino al Centro Storico, ovvero vicino ai luoghi di 

residenza degli assistiti o raggiungibile con mezzi pubblici, onde evitare situazioni di disagio e 

pericolo  che possano ledere  la  sicurezza di  una categoria  di  persone già  in  condizioni  di 

disagio;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 317 del 23.04.2021 “Determinazione a contrarre e 

contestuale  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 2,  lett.  a),  del  D.L.  76/2020,  come 

convertito in Legge 120/2020, per la fornitura di pasti per utenti assistiti dai Servizi Sociali per il 

periodo dal 01.05.2021 al 30.06.2021”;

Constatato che il contratto per la fornitura in oggetto è in scadenza il 30.06.2021;

Verificato che:

per  la  tipologia  di  fornitura  in  oggetto  non  sono attive  convenzioni  CONSIP e/o  dell’Agenzia 

Regionale Intercent-ER previste dal comma 1 dell’art. 26 della L. 488/1999 e dal comma 455 

art. 1 L. 296/2006 modificato dal D.L. 52/2012;

Sul  Mepa  di  Consip  è  presente  il  Metaprodotto  riferito  alla  tipologia  di  fornitura  in  oggetto 

all’interno dell’ALLEGATO 1 AL CAPITOLATO D’ONERI “Servizi” PER L’ABILITAZIONE DEI  

PRESTATORI  DI  “Servizi  di  Ristorazione”  ai  fini  della  partecipazione  al  MERCATO 

ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE;

Stimata, sulla base dello storico degli anni precedenti, una spesa per la fornitura di pasti per utenti 

assistiti dai Servizi Sociali  del territorio di Carpi per il periodo dal 01.07.2021 al 30.06.2023 di € 

38.388,00 IVA esclusa, considerando una media di N. 175 pasti al mese al prezzo unitario di Euro 

9,14 iva esclusa;

1



Tenuto conto che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede l'obbligo di fare 

ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi sotto 

soglia comunitaria (art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 così come modificato 

dall’  art.  1,  comma 130,  legge  n.  145  del  2018)  aventi  valore  maggiore  di  €  5.000,00  (euro 

cinquemila/00);

Preso atto  dunque che l’importo della procedura in questione risulta essere inferiore alla soglia 

comunitaria  per  l’affidamento  dei  servizi  e  forniture  e  che  pertanto  è  possibile  procedere 

all’approvvigionamento in questione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 

a), del D. L. 76/2020, come convertito in Legge 120/2020;

Valutato:

di procedere tramite affidamento diretto ai  sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, 

mediante  Trattativa  Diretta  con  un  solo  operatore  economico,  per  ottenere  un  prezzo 

vantaggioso in  rapporto ad una personalizzazione dell’offerta secondo quanto previsto nel 

Capitolato d’Oneri, allegato al presente atto (che comprende il modulo offerta economica e la 

dichiarazione sostitutiva);

che, a seguito di indagine di mercato condotta mediante consultazione degli operatori della zona 

abilitati  al  capitolato  “Servizi”  PER  L’ABILITAZIONE  DEI  PRESTATORI  DI  “Servizi  di  

Ristorazione” ai  fini  della  partecipazione al  MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE sul  portale  Consip,  l’unica  ditta  in  grado di  rispondere alle  esigenze 

dell’Ente  è risultata  essere  CIR FOOD Cooperativa  Italiana di  Ristorazione  s.c.  con sede 

legale in Reggio Emilia (RE);

Valutato che la ditta Cir Food s.c.:

presenta l’Unità Locale MO/121 sita in  Via Zappiano, 1 Carpi (MO) – Rita Self Service che 

risulta essere facilmente accessibile dagli utenti assistiti dai Servizi Sociali del territorio di 

Carpi;

è in grado di offrire il servizio richiesto di fornitura di un pasto completo per gli utenti dei Servizi 

Sociali;

Visti i seguenti allegati necessari per l’espletamento della trattativa:

Capitolato d’Oneri;

Modulo Offerta;

Considerato che:

è stata pubblicata la Trattativa Diretta n. 1744168 sul MePA della Consip in data 18.06.2021 con 

termine ultimo per la presentazione dell’offerta in data 24.06.2021 alle ore 18,00;



la ditta CIR FOOD Cooperativa Italiana di Ristorazione s.c.  di Reggio Emilia (RE) ha risposto alla 

Trattativa Diretta n. 1744168 sul MePA in data 24.06.2021 sottoscrivendo il Capitolato d’Oneri 

e presentando una offerta economica con prezzo unitario pari a Euro 38.304,00 + iva 4%, per 

la fornitura di pasti per gli utenti assistiti dai Servizi Sociali del territorio di Carpi; 

Verificato che la documentazione presentata risponde a quanto richiesto;

Valutato che l’offerta presentata sul MePA è completa e inferiore alla base d’asta con un ribasso 

dello 0,22% e pertanto è approvata;

Calcolata  una spesa complessiva per i prodotti oggetto della Trattativa pari a € 38.304,00 + iva 

4% = € 39.836,16 iva inclusa;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che l’Unione Terre d’Argine è una 

stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 217273);

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di       spesa 

del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 

finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'articolo  183,  comma  8  del  Decreto  Legge  n.267/2000,  così 

modificato dall’art.74 del Decreto Legge n.118/2011, introdotto dal Decreto Legge n.126/2014;

Richiamati i seguenti Regolamenti:

il Regolamento dei Contratti, approvato con Delibera di Consiglio n.33 del 02.12.2015;

il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera di Consiglio n.56 del 13.12.2017, divenuta 

esecutiva in data il 01.01.2018;

il Regolamento di contratti sottosoglia, approvato con Delibera di Consiglio n.57 del 13.12.2017, 

divenuta esecutiva in data il 01.01.2018;

Richiamati i seguenti atti dell’Unione delle Terre d’Argine attinenti alla programmazione finanziaria 

e s.m.i.:

Delibera  di  Consiglio  n.  2  del  24.3.2021  avente  ad  oggetto  “Approvazione  della  Nota  di 

Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  Sezione  strategica 

2019/2024 - Sezione operativa 2021/2023;

Delibera  di  Consiglio  n.  3  del  24.3.2021  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  bilancio  di 

previsione 2021-2023”;

Delibera  di  Giunta  n.  39  del  31.03.2021  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 

oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2021-2023. Parte 

finanziaria”;

3



Preso atto che l'acquisto non rientra nel programma biennale 2021/2022 approvato con Delibera 

di Consiglio dell’Unione n. 2 del 24.03.2021, in quanto si tratta di un acquisto con costi inferiori ad 

€ 40.000,00;

Tutto quanto sopra premesso,

DETERMINA

Di provvedere all’affidamento della fornitura di pasti occorrenti per gli utenti assistiti dai Servizi 

Sociali del territorio di Carpi, per il periodo 01.07.2021 - 30.06.2023;

di affidare la fornitura in oggetto tramite Trattativa Diretta sul MEPA della Consip, ai sensi dell’art 1 

comma 2 lettera a) del d.l. 76/2020, alla Ditta CIR FOOD Cooperativa Italiana di Ristorazione s.c. 

presso l’Unità Locale MO/121 (SELF SERVICE RITA) con sede legale Via Nobel n.19 - 42124 

Reggio  Emilia  –  Cod. Fiscale 00464110352 per un importo  pari  a  € 38.304,00 + iva  4% = € 

39.836,16 iva inclusa, in ribasso rispetto al valore a base di gara;

di dare atto che la fornitura dovrà essere eseguita come specificato nel Capitolato d’Oneri; 

di dare atto che i seguenti atti tecnici necessari per l’espletamento della trattativa costituiscono 

parte integrante e sostanziale della presente determinazione:

Capitolato d’Oneri;

Modulo Offerta;

di impegnare la somma complessiva di € 38.304,00 + iva 4% = € 39.836,16 (IVA inclusa) alla 

voce di bilancio 03380.00.19 “Buoni mensa servizio adulti e handicap - Carpi” sul bilancio di 

previsione 2021 – 2023 (annualità 2021, 2022 e 2023) nel seguente modo:

Euro 9.576,00 + iva 4% =   Euro 9.959,04 annualità 2021  ;  

Euro 19.152,00 + iva 4% =    Euro 19.918,08 annualità 2022  ;  

Euro 9.576,00 + iva 4% =   Euro 9.959,04 annualità 2023  ; 

Di dare atto che il CIG assegnato è ZCE322A479;

Di  dare  atto  che  L’Ufficio  Economato  ha  effettuato  le  opportune  verifiche  sull’affidatario, 

acquisendo:

La Dichiarazione sostitutiva di cui all’articolo 80 del D.Lgs n. 50/2016 inserita su portale Mepa 

di Consip dalla ditta Cir Food s.c.;

il DURC ai sensi dell’art.31, commi 4, 5, 6 e 7, legge n.98 del 2013 con esito regolare;

la Visura Ordinaria del Registro delle Imprese – Archivio Ufficiale CCIAA - documento n. T 



441894951 del 29.06.2021;

verifica delle Annotazioni riservate ANAC;

Di dare atto che L’Ufficio Economato ha altresì provveduto alla richiesta di:

Certificato del Casellario Giudiziale;

Richiesta di Regolarità Fiscale;

di dare atto che:

I  rispettivi  uffici  deputati  alla  gestione  delle  spese  di  assistenza  e  manutenzione,  saranno 

responsabili  sia delle informazioni rilasciate al fornitore relativamente al conto dedicato, che 

dell’indicazione  del  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  di  cui  sopra  che  saranno  tenuti  a 

riportare sui documenti di spesa in fase di liquidazione;

il  contratto  derivante  dal  presente  atto  relativo  alla  Trattativa  Diretta  effettuata  sul  Mercato 

Elettronico  verrà  formalizzato  con la  ditta  aggiudicataria  CIR FOOD Cooperativa  Italiana di 

Ristorazione s.c. mediante stipula sul MEPA della Consip;

il pagamento avverrà mediante bonifico bancario 30 giorni dalla data della fattura;

viene allegata alla presente determinazione la check list di controllo sugli obblighi di pubblicazione;

Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari dott. Antonio Castelli;

di ottemperare di ottemperare nella gestione del contratto derivante dal presente atto, a quanto

prescritto dalla normativa vigente in particolare:

dall’articolo 6 del D.P.R. n. 207/2010 (Documento Unico di Regolarità Contributiva);

dall’articolo 3, comma 7, Legge 136/2010 e s.m.e i. quali D.L. 12.11.2010 N° 187 e Legge 217 del 

17.12.2010 (tracciabilità flussi finanziari, CIG);

agli adempimenti in materia di trasparenza, del D. Lgs 33/2013 come modificato dal d.lgs 97/2016 

ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 dicembre 

2016 con delibera n.1310, che sono:

l’articolo 23 sempre in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti” di Amministrazione 

Trasparente;

l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi del’art.1, c.32 l.190/2012 e ai 

sensi  dell’articolo  29  d.lgs.50/2016,  nella  sottosezione  “bandi  di  gara  e  contratti”  di 

Amministrazione Trasparente

(percorso:  https://www.terredargine.it/amministrazione/amministrazione-trasparente/bandi-

e-concorsi/13694-atti-procedure-affidamento-appalti-pubblici-uta/affidamenti-urgenza-

protezione-civile-uta/urgenza-servizi-forniture-uta/anno-2021

Ai sensi dell’articolo 25 della D.L. 66/2014 che prevede l’estensione della fattura elettronica verso 

tutte le P.A. dal 31.3.2015, le ditte di cui sopra saranno tenute ad emettere fattura in formato 

elettronico con trasmissione attraverso il S.I.D. (Sistema di Interscambio).

5





SETTORE: SERVIZI FI NANZIARI -  SERVIZIO ECO NO MATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Det e r min azion e  a  co n t r a r r e  e  con t e s t u al e  affida m e n to  di r e t to  ai  s e n si  d ell ' a r t .  1 ,  co m m a  
2,  le t t .  a ), d el  D.L. 7 6/20 2 0,  co m e  co nve r ti to  in  Leg g e  1 2 0/2 0 2 0,  p e r  la  for ni t u r a  di  p a s ti p e r  u t e n ti 
a s si s ti ti  d ai  S e rvizi Sociali d el  t e r ri to rio di  Ca r pi p e r  il p e riodo d al  0 1.0 7.2 0 2 1  al  3 0.0 6.20 2 3

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 2 1 9 9 5 9.0 4 0 3 3 8 0.0 0.1 9

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 U 1 1 9 1

D e s cr iz i o n e Buoni m e n s a  s e rvizio a d ul ti e  h a n dica p  - S e rvizi  
Sociali. Anno 2 0 2 1

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG ZCE3 2 2A47 9 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

0 5.07.00.02 N a t ur a  d i  
s p e s a

1 6 1..0.1 2.99 9

N o t e Det e r min azion e  a  co n t r a r r e  e  con t e s t u al e  affida m e n to  di r e t to  ai  s e n si  d ell ' a r t .  1 ,  
co m m a  2,  le t t .  a ),  d el  D.L. 7 6/20 2 0,  co m e  conve r ti to  in Leg g e  1 2 0/20 2 0,  p e r  la  
for ni t u r a  di  p a s ti p e r  u t e n ti  a s si s ti ti  d ai  S e rvizi Sociali d el  t e r r i to rio di  Ca r pi p e r  il 
p e riodo  d al  0 1.0 7.2 0 2 1  al  3 0.06.20 2 3

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 2 2 1 9 9 1 8.08 0 3 3 8 0.0 0.1 9

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 2 U 2 9 4

D e s cr iz i o n e Buoni m e n s a  s e rvizio a d ul ti e  h a n dica p  - S e rvizi  
Sociali. Anno 2 0 2 2

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG ZCE3 2 2A47 9 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

0 5.07.00.02 N a t ur a  d i  
s p e s a

1 6 1.0.1 2.99 9

N o t e Det e r min azion e  a  co n t r a r r e  e  con t e s t u al e  affida m e n to  di r e t to  ai  s e n si  d ell ' a r t .  1 ,  
co m m a  2,  le t t .  a ),  d el  D.L. 7 6/20 2 0,  co m e  conve r ti to  in Leg g e  1 2 0/20 2 0,  p e r  la  
for ni t u r a  di  p a s ti p e r  u t e n ti  a s si s ti ti  d ai  S e rvizi Sociali d el  t e r r i to rio di  Ca r pi p e r  il 
p e riodo  d al  0 1.0 7.2 0 2 1  al  3 0.06.20 2 3

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

3 2 0 2 3 9 9 5 9.0 4 0 3 3 8 0.0 0.1 9



An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 3 U 1 3 5

D e s cr iz i o n e Buoni m e n s a  s e rvizio a d ul ti e  h a n dica p  - S e rvizi  
Sociali. Anno 2 0 2 3

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG ZCE3 2 2A47 9 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

0 5.07.00.02 N a t ur a  d i  
s p e s a

1 6 1.0.1 2.99 9

N o t e Det e r min azion e  a  co n t r a r r e  e  con t e s t u al e  affida m e n to  di r e t to  ai  s e n si  d ell ' a r t .  1 ,  
co m m a  2,  le t t .  a ),  d el  D.L. 7 6/20 2 0,  co m e  conve r ti to  in Leg g e  1 2 0/20 2 0,  p e r  la  
for ni t u r a  di  p a s ti p e r  u t e n ti  a s si s ti ti  d ai  S e rvizi Sociali d el  t e r r i to rio di  Ca r pi p e r  il 
p e riodo  d al  0 1.0 7.2 0 2 1  al  3 0.06.20 2 3

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   566  DEL 30/06/2021 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 3 0/06/20 2 1

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
D e t e r m i n a z i o n e  a  c o n tr arr e  e  c o n t e s t u a l e  a f f i d a m e n t o  d ir e t t o  a i  s e n s i  
d e l l'art .  1 ,  c o m m a  2 ,  l e t t .  a ) ,  d e l  D.L. 7 6 / 2 0 2 0 ,  c o m e  c o n v er t i t o  i n  Le g g e  
1 2 0 / 2 0 2 0 ,  p er  l a  f or n i t ur a  d i  p a s t i  p e r  u t e n t i  a s s i s t i t i  d a i  S e rviz i  S o c i a l i  d e l  
t erri t ori o  d i  Carpi  p er  i l  p er i o d o  d a l  0 1 . 0 7 . 2 0 2 1  a l  3 0 . 0 6 . 2 0 2 3  ” ,  n °  6 0  d el  
r e gis t ro  di  S e t to r e  in d a t a   3 0/06/20 2 1

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


